Câmaras de Direito Público e Coletivo deste e. Tribunal de Justiça, em julgamento 
de casos de protesto indevido de certidão de dívida ativa, têm arbitrado o valor da 
compensação por danos morais, no patamar mínimo de R$ 3.000,00 (três mil reais) e 
máximo de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), conforme informações retiradas dos autos 
n. 0002944- 27.2018.8.11.0045, n. 1002080-07.2018.8.11.0001 e n. 
1016657-64.2018.8.11.0041 (Rela. Desa. Maria Aparecida Ferreira Fago); autos n. 
1007199-50.2023.8.11.0040, n. 1046589- 29.2020.8.11.0041 e n.